

**GARA SOTTO SOGLIA A PROCEDURA APERTA PER L'APPALTO dei
lavori di
“Realizzazione di parcheggio privato ad uso pubblico, adeguamento Via
Trattaroli, ampliamento Parcheggio privato II Stralcio, presso piazzale T&C
Traghetti e Crociere S.r.l., Porto di Ravenna”
CIG: 9071567DE5**

AVVISO

**Chiarimenti
relativi a quesiti pervenuti**

Quesito n. 1

È possibile subappaltare per intero al 100% a soggetto qualificato la Categoria OG 10?

Risposta a Quesito n. 1

Trattandosi di categoria a qualificazione obbligatoria, qualora non sia posseduta dal concorrente e non sia oggetto di avvalimento, ne deve essere obbligatoriamente dichiarato per intero il subappalto ad un operatore economico qualificato (c.d. subappalto necessario o qualificante), fermo restando il limite massimo generale subappaltabile del 50% dell'importo complessivo del contratto previsto dall'art. 9 del Disciplinare di gara.

Si rammenta altresì che in caso di ricorso al c.d. subappalto necessario, il concorrente che non possieda la qualificazione nella categoria scorporabile oggetto del predetto subappalto, deve possedere una classifica SOA nella categoria prevalente sufficiente a “coprire” l'importo anche della categoria scorporabile subappaltata.

Quesito n. 2

La sottoscritta impresa è in possesso dell'attestazione SOA per la Categoria OG3 classe III bis, chiediamo conferma della possibilità di ricorrere all'avvalimento frazionato tra la scrivente e un'impresa ausiliaria.

Risposta a Quesito n. 2

Si conferma.

Quesito n. 3

Si chiede dove poter reperire il codice CUP della gara.

Risposta a Quesito n. 3

Per la procedura in oggetto non è stato attualmente richiesto il CUP in quanto non rientrante nelle casistiche di intervento per il quale è obbligatorio.

Quesito n. 4

Con riferimento al punto 19) del Disciplinare di gara ed alla possibilità di poter assistere fisicamente allo svolgimento delle operazioni di gara, si chiede l'indirizzo preciso a cui far recare un nostro collaboratore munito di specifica delega.

Risposta a Quesito n. 4

Come previsto dall'art. 19 del Disciplinare, la data, il luogo e l'orario della prima seduta pubblica verranno resi noti tramite Avviso sul Profilo di Committente almeno 2 giorni prima della data fissata. Si invita pertanto a tenere monitorato il Profilo di Committente, ove verrà pubblicato, nei tempi previsti, Avviso inerente alle modalità di svolgimento delle sedute pubbliche.

Quesito n. 5

Il DGUE da presentare per la presente procedura deve essere inserito su sistema informatico (CD) e firmato digitalmente?

Risposta a Quesito n. 5

La risposta è negativa. Il DGUE deve essere prodotto in forma cartacea, all'interno della Busta A "Documentazione amministrativa", sottoscritto con firma autografa secondo quanto previsto dal Disciplinare di gara, con allegata copia del documento d'identità del sottoscrittore.

Quesito n. 6

Si chiede conferma se la non effettuazione del sopralluogo sia causa di esclusione dalla procedura.

Risposta a Quesito n. 6

Si conferma che il sopralluogo è facoltativo, come espressamente previsto nel Disciplinare di gara. In caso di effettuazione dello stesso, l'attestazione rilasciata potrà essere prodotta, a titolo meramente collaborativo, unitamente alla documentazione amministrativa.

Quesito n. 7

Chiediamo conferma se il beneficiario della cauzione provvisoria sia l'ente aggiudicatore T&C Traghetti e Crociere Srl.

Risposta a Quesito n. 7

Come previsto dal punto 10 del Disciplinare, l'offerta non deve essere corredata da garanzia provvisoria ma solo da una dichiarazione di impegno, da parte di un istituto bancario o assicurativo o altro soggetto di cui all'art. 93, comma 3 del Codice dei Contratti Pubblici a rilasciare garanzia fideiussoria definitiva ai sensi dell'articolo 93, comma 8 del Codice, qualora il concorrente risulti affidatario. Tale dichiarazione di impegno non è richiesta ai micro, piccoli e medi operatori economici e ai raggruppamenti temporanei o consorzi ordinari esclusivamente dalle medesime costituiti. Ad ogni buon conto, si conferma che l'ente aggiudicatore è T&C – Traghetti e Crociere Srl.

Quesito n. 8

Si chiede conferma che l'indirizzo corretto a cui consegnare il plico sia “T&C Traghetti & Crociere Srl Via Baiona 151, 48123 Ravenna” e se è ammessa la consegna a mano del plico.

Risposta a Quesito n. 8

Si conferma, come espressamente previsto dalla Sezione IV del bando di gara, che l'indirizzo al quale inviare le offerte è la sede legale di T&C sopra indicata. È ammessa la consegna a mano.

Quesito n. 9

Con riferimento al punto 13) del Disciplinare di gara, chiediamo le seguenti delucidazioni per le diciture di “busta” A (contenente la documentazione amministrativa con l'indicazione del mittente e dell'oggetto di gara), “busta” B (contenente l'offerta tecnica con l'indicazione del mittente e dell'oggetto della gara), “busta” C (contenente l'offerta economica con l'indicazione del mittente e dell'oggetto della gara). Infine, il plico generale contenente le tre buste, chiediamo conferma se sia sufficiente l'indicazione del mittente, dell'oggetto gara e del destinatario.

Risposta a Quesito n. 9

Si conferma quanto richiesto, con la precisazione che nei plichi interni l'indicazione del nominativo del concorrente è richiesta a soli fini di collaborazione per esigenze organizzative.

Quesito n. 10

Si chiede cortesemente dove dover indicare il ribasso percentuale sui tempi di esecuzione, ovvero se vi è un modello predisposto dalla S.A.

Risposta a Quesito n. 10

Il ribasso sul tempo di ultimazione dei lavori va indicato utilizzando il “*Modello di Offerta Economica*”, predisposto dalla Stazione Appaltante e pubblicato unitamente alla restante documentazione di gara, da produrre nelle modalità previste dal Disciplinare di gara, all’interno della Busta C “Offerta economica”.

Quesito n. 11

Nel caso in cui la scrivente ricorra all’istituto dell’avvalimento, si chiede conferma se è realmente sufficiente per la presentazione della gara esclusivamente il modello A e se, i restanti documenti quali: DGUE, PassOE, All.2, Contratto di Avvalimento ed ogni altro eventuale documento debbano essere presentati in caso di verifica dei requisiti post aggiudicazione anche con data successiva alla presentazione e scadenza dell’offerta.

Risposta a Quesito n. 11

Si conferma.

Quesito n. 12

Siamo a richiedere chiarimento in merito al sopralluogo: dall’inciso di pag. 9 del Disciplinare, par. 11, è previsto sopralluogo facoltativo; tuttavia le premesse a tale indicazione, nonché il proseguo del paragrafo, sembrano dare per scontata l’obbligatorietà. Vi chiediamo quindi di confermare o correggere quanto indicato così da procedere con le seguenti azioni previste nel Disciplinare.

Risposta a Quesito n. 12

Si veda risposta a quesito n. 6.

Ravenna, 31.01.2022

Il Responsabile Unico del Procedimento
Cav. Alberto Bissi

*Firma autografa su originale e sostituita
da indicazione a mezzo stampa, ai sensi
dell’art. 3 D.Lgs. 39/1993*